
 
 

 
 

 

 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

Tel. (045) 7808035/6508630 -  Fax  6500040 - Part. IVA e C.F. 00265460238 
e-mail: segreteria@comune.tregnago.vr.it 

 
 

DETERMINA N.  502  DEL 17/12/2020 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI "ACQUE VERONESI SCARL" PER POSA 

IDRANTE IN VICOLO SCUOLE CUP E89J19000240004. CIG: ZEB2FCDD1A 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI 

Visti: 
- gli artt. 107, 109 e 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in tema di competenze e controlli 

di regolarità amministrativa e contabile; 
- il decreto sindacale n. 21 del 30 ottobre 2020, con il quale è stato nominato il sottoscritto Dott. 

in Arch. I. Fabio Taioli, Istruttore Direttivo categoria D1, quale titolare della posizione 
organizzativa n. 4 (Lavori Pubblici); 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 29.02.2020, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2020-2022; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 29.02.2020, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo agli esercizi finanziari 2020-2022; 

 
Premesso che: 

- sono di prossima realizzazione i lavori di “RISTRUTTURAZIONE E COMPLETAMENTO DEL 
PARCHEGGIO PUBBLICO IN VICOLO SCUOLE" - CUP E89J19000240004", il cui progetto 
definitivo esecutivo è stato approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione numero 
151/2020; 

- nell’ambito di tale opera è emersa la necessità di richiedere la posa di un idrante, da collocare 
in Vicolo Scuole; 

 
Interpellata pertanto la società “Acque Veronesi s.c.ar.l.”, unica società di gestione del servizio 

idrico integrato per la provincia di Verona, la quale, per poter produrre il relativo preventivo di 
spesa, richiede  il versamento di Euro 100,00 oltre iva (Euro 122,00); 

 
Dato atto che: 

- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

-  l'art. 192 del D.Lgs 267/2000 prescrive che la stipulazione del contratto deve essere preceduta 
da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa, indicante il fine che 
con il contratto stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le 
ragioni che ne sono alla base; 

- ai sensi dall’art. 37, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 Euro; 

mailto:segreteria@comune.tregnago.vr.it


 
 

 
 

 
-  il suddetto intervento, per entità e tipologia, è riconducibile alla fattispecie di cui al comma 2, 

lettera a), dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e che quindi può essere appaltato mediante 
affidamento diretto; 

- anche gli affidamenti diretti devono avvenire nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 
 
Richiamate le disposizioni di cui agli artt. 183, 184, 191 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016; 

D E T E R M I N A 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

2. Di impegnare a favore di “Acque Veronesi s.c.ar.l.” e di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla società “Acque Veronesi s.c.ar.l.”, con sede in Verona, 
Lungadige Galtarossa, n. 8 - C.F. e P.I. 03567090232 (unica società di gestione del servizio 
idrico integrato per la provincia di Verona) la posa di un idrante, da ubicarsi in Vicolo Scuole. 

 
3. Di impegnare, a favore della società suddetta, la somma di Euro 100,00 oltre iva (Euro 122,00), 

che trova copertura al capitolo di seguito specificato: 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACRO 
AGGREGATO 

ANNO 
IMPUTAZIONE 

CAPITOLO P.C.F. 
 

10 
 

05 
 

2 
 

02 
 

2020 3619 2.02.01.09 
 

del bilancio di previsione e del PEG in corso di validità. 
 

4. Di dare atto che: 
- la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 
267/2000 e che le relative specificazioni sono quelle già indicate nelle premesse che si 
intendono qui riportate; 
- l’esigibilità della suddetta obbligazione è da intendersi entro il 31.12.2020 e che si 
provvederà a liquidare la somma dovuta con successivo provvedimento, nei limiti 
dell’ammontare dell’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento. 
 

5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica. 

 
6. Di inviare a “Acque Veronesi s.c.ar.l” copia della presente determinazione alla quale viene 

attribuito valore contrattuale, con obbligo di registrazione solo in caso d’uso, autorizzando 
l’ufficio ragioneria a provvedere al pagamento della relativa fattura elettronica non appena 
perverrà a questo Ente. 

 
Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici 

Dott. in Arch. I. Fabio Taioli 



 
 

 
 

 
 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto, Fabio Taioli, Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, in ordine al provvedimento che 
precede, attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267  
  
 Il Responsabile Lavori Pubblici 
Tregnago, lì 17/12/2020 Dott. in Arch. I. Fabio Taioli 
 
 

 
 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Il sottoscritto Massimo Dal Ben, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria-Tributaria in ordine 
al provvedimento che precede attesta: 

- la regolarità contabile ai sensi art. 147/bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

- la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
 
 
Impegno reg.to al n° …2049/20……… Il Responsabile Dell’Area  
 Economica-Finanziaria-Tributaria 
Tregnago, lì ……17/12/2020…..……………………. Dott. Massimo Dal Ben 
 
 

 
 

 
ATTESTAZIONE ART. 42 D.LGS. 18.04.2016 N. 50 

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, in relazione all’affidamento che precede, 
dichiara di non trovarsi in alcuna delle cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 42 del D.Lgs. 
18.04.2016 n. 50. 

 
Tregnago, lì 17/12/2020                                                  Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici 

                                                                                 Dott. in Arch. I. Fabio Taioli 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


